[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	23.03.2010 г.

	№
	01-21/104
	г. Анадырь

	Об организации и проведении мониторинговых исследований качества обучения учащихся I, VIII классов общеобразовательных учреждений

В целях организации и проведения мероприятий по формированию региональной системы оценки качества образования, оценки качества обучения учащихся первых и восьмых классов по отдельным предметам, отслеживания механизма преемственности различных ступеней (уровней) образования, создания системы внешнего оценивания качества деятельности педагогических работников, адаптации учащихся первых классов к школе и готовности учащихся восьмых классов к независимому оцениванию их знаний,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести на территории Чукотского автономного округа мониторинговые исследования качества обучения (далее – мониторинговые исследования) учащихся общеобразовательных учреждений следующих ступеней:
- I классы по предметам: русский язык, чтение и математика;
- VIII классы по предметам: русский язык и алгебра.
2. Установить сроки проведения и время начала проведения мониторинговых исследований согласно приложению 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить список муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых проводятся мониторинговые исследования обучающихся I и VIII классов общеобразовательных учреждений, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

4. Утвердить список муниципальных общеобразовательных учреждений, где будет осуществляться первичная обработка материалов мониторинговых исследований учащихся I и VIII классов общеобразовательных учреждений, согласно приложению 3 к настоящему приказу.

5. Управлению государственной политики и надзора в сфере образования Департамента образования и молодёжной политики Чукотского автономного округа (Антокольский В.Ю.):

5.1. организовать и осуществить комплекс мероприятий по подготовке и проведению мониторинговых исследований в муниципальных общеобразовательных учреждениях Чукотского автономного округа;

5.2. осуществить координацию деятельности муниципальных органов, осуществляющих управлении в сфере образования по подготовке и проведению мониторинговых исследований.
6. Государственному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (Синкевич В.В.):
6.1.
осуществить научно-методическое, технологическое, кадровое и финансовое сопровождение мониторингового исследования, создать необходимые условия для участия работников учреждения в процедуре проведения и проверки результатов мониторинга;

6.2.
разработать форму бланков ответов в соответствии с автоматизированной информационной системой «Тест» для проведения мониторинговых исследований обучающихся VIII классов общеобразовательных учреждений;

6.3.
разработать форму бланков ответов в соответствии с автоматизированной информационной системой «Мониторинг начальной школы» для проведения мониторинговых исследований обучающихся I классов общеобразовательных учреждений;

6.4.
разработать региональные контрольно-измерительные материалы для проведения мониторинговых исследований обучающихся VIII классов общеобразовательных учреждений и отработать применение федеральных контрольно-измерительных материалов, предоставленных Федеральным институтом педагогических измерений, для проведения мониторинговых исследований обучающихся I классов образовательных учреждений;

6.5.
организовать и провести обучение экспертов, привлекаемых для проверки работ обучающихся I, VIII классов общеобразовательных учреждений;

6.6.
обеспечить информационно-методическую поддержку и решение организационных вопросов по проведению мониторинговых исследований;

6.7.
обеспечить контроль за подготовкой, эксплуатацией аппаратно-программных средств и сопутствующего оборудования;

6.8.
обеспечить обработку материалов мониторингового исследования и сформировать статистический и аналитический анализ результатов проведения мониторингового исследования;

6.9.
создать необходимые условия экспертам–предметникам, осуществляющим процедуру проведения и проверки результатов мониторинга;
6.10.
сформировать и в срок до 1 сентября 2010 года предоставить в муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования Чукотского автономного округа, протоколы результатов мониторинговых исследований обучающихся I, VIII классов общеобразовательных учреждений.
7. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования Чукотского автономного округа (Белашова Е.С., Станкевич Е.А., Левашко Н.А., Зеленская Н.М., Шестопалов С.А., Дьячков Ю.А., Зименков Н.И.):

7.1.
назначить ответственных за проведение мониторинговых исследований и ответственных за ведение муниципальных баз данных по участникам мониторинговых исследований на территории муниципального образования;

7.2.
организовать подготовку общеобразовательных учреждений к проведению мониторинговых исследований и проведение в них мониторинговых исследований;

7.3.
организовать своевременное ознакомление родителей (законных представителей) обучающихся с информацией о сроках и месте проведения мониторинга;

7.4.
организовать психологическую подготовку обучающихся I, VIII классов общеобразовательных учреждений к проведению мониторинговых исследований;

7.5.
организовать ознакомление педагогических и руководящих работников с рекомендациями, регламентирующими проведение мониторинговых исследований;

7.6.
организовать технологический цикл работы с материалами мониторинговых исследований с момента получения материалов до отправки их на обработку в региональный отдел обработки информации Государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

7.7.
в срок до 29 октября 2010 года предоставить в Департамент образования и молодёжной политики Чукотского автономного округа отчет о проведении мониторинговых исследований, включающий анализ причин выявленного уровня подготовленности учащихся и предложения по организации проведения мониторинговых исследований;

7.8.
обеспечить на основании полученных статистических результатов оценку деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих программы начального общего и основного общего образования, запланировать и осуществить комплекс необходимых мероприятий, направленных на формирование положительной динамики данных мониторинговых исследований в 2010/2011 учебном году по сравнению с данными 2009/2010 учебного года;

7.9.
обеспечить широкое ознакомление участников образовательного процесса и населения муниципальных образований с обобщёнными (неиндивидуализированными) статистическими и аналитическими результатами мониторинга.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Управление государственной политики и надзора в сфере образования Департамента образования и молодёжной политики Чукотского автономного округа (В.Ю. Антокольский).
Начальник Департамента                                                                            Д.С. Полукшт

	Подготовил:
	Н.А. Полякова

	Согласовано:
	В.Ю. Антокольский

	Р.А. Жаргалова

	Т.П. Крючкова

Разослано: отдел аналитической, кадровой и юридической работы, управление государственной политики и надзора в сфере образования, Государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации», муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования Чукотского автономного округа, общеобразовательные учреждения
Приложение 1 к приказу Департамента образования и молодёжной политики

Чукотского автономного округа

от 23.03.2010 г. № 01-21/104
Расписание
	Даты проведения мониторинговых исследований
	Предметы

	1-е классы
	8-е классы

	6 мая (четверг)

	Русский язык

	12 мая (среда)

	Математика

	14 мая (пятница)

	Чтение

	22 апреля (четверг)
	Русский язык

	28 апреля (среда)
	Алгебра

мониторинговых исследований качества знаний обучающихся первых и восьмых классов общеобразовательных учреждений в 2010 году на территории Чукотского автономного округа

Начало мониторингового исследования – 10 часов местного времени;
Продолжительность мониторингового исследования для обучающихся VIII классов– 120 мин;

Продолжительность мониторингового исследования для обучающихся I классов– 45 мин.
Приложение 2 к приказу Департамента образования и молодёжной политики Чукотского автономного округа

от 23.03.2010 г. № 01-21/104
Перечень муниципальных общеобразовательных учреждений, участвующих в мониторинговых исследованиях качества обучения учащихся I и VIII классов общеобразовательных учреждений Чукотского автономного округа
в 2010 году

1. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»;
2. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования поселка Угольные Копи»;
3. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Марково»;

4. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Канчалан»;

5. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Усть-Белая»;

6. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Ваеги»;

7. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования  поселка Беринговского»;

8. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села. Алькатваама»;

9. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Хатырки»;

10. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Мейныпильгыно»;

11. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Билибино Чукотского автономного округа»;
12. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 города Билибино»;

13. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат среднего (полного) общего образования с. Кепервеем» Билибинского муниципального района Чукотского АО;

14. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа с. Островное Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа»;

15. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования с. Анюйск Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа»;

16. Муниципальное образовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Начальная школа – детский сад» с. Илирней Билибинского муниципального района Чукотского АО;
17. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа с. Омолон Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа»;
18. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа поселка Эгвекинот»;

19. Муниципальное образовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Начальная школа – детский сад п. Эгвекинота»;
20. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Амгуэмы»;
21. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа села Конергино»;
22. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная  общеобразовательная школа села Уэлькаля»;
23. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр  образования села Рыркайпий муниципального образования Шмидтовский район»;

24. Муниципальное образовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Начальная школа – детский сад села Биллингс»;

25.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат среднего (полного) общего образования поселка Провидения» Провиденского муниципального района Чукотского автономного округа;
26. Муниципальная общеобразовательная школа – интернат «Школа – интернат среднего (полного) общего образования села Нунлигран»;
27. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа села Новое Чаплино»;

28. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа села Янракыннот»;

29. Муниципальное общеобразовательное  учреждение «Основная общеобразовательная школа села Энмелен»;

30. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная  школа села Сиреники»;
31. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования» г. Певек»;

32. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Усть-Чаунская средняя общеобразовательная школа с. Рыткучи»;

33. Муниципальное образовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного  возраста «Начальная школа – детский сад с. Айон»;

34. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа с. Янранай»;

35. Муниципальное образовательное учреждение «Центр образования с. Лаврентия»;
36. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Лорино»;

37. Муниципальное образовательное учреждение «Центр образования села Нешкан»;

38. Муниципальная общеобразовательная школа-интернат «Школа-интернат среднего (полного) общего образования с. Уэлен»;

39. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования с. Инчоун»;
40. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования с. Энурмино».

	Приложение 3

к приказу Департамента образования и

молодёжной политики

Чукотского автономного округа

от 23.03.2010 г. № 01-21/104

Перечень муниципальных общеобразовательных учреждений – пунктов первичной обработки материалов мониторинговых исследований на территории Чукотского автономного округа в 2010 году
1. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»;
2. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования посёлка Угольные Копи»;
3. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Марково»;
4. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Канчалан»;
5. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Усть-Белая»;
6. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Ваеги»;
7. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования  поселка Беринговского»;
8. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Алькатваама»;
9. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Мейныпильгыно»;
10. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Хатырки»;
11. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Билибино Чукотского автономного округа»;
12. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 города Билибино»;
13. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат среднего (полного) общего образования с. Кепервеем» Билибинского муниципального района Чукотского АО;
14. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа с. Островное Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа»;
15. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования с. Анюйск Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа»;
16. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа поселка Эгвекинот»;
17. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа с. Омолон Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа»;

18. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Амгуэмы»;
19. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа села Конергино»;
20. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная  общеобразовательная школа села Уэлькаля»;
21. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Рыркайпий»;
22. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат среднего (полного) общего образования поселка Провидения» Провиденского муниципального района Чукотского автономного округа;
23. Муниципальная общеобразовательная школа – интернат «Школа – интернат среднего (полного) общего образования села Нунлигран»;
24. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа села Новое Чаплино»;
25. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа села Энмелен»;
26. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа села Сиреники»;
27. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Усть-Чаунская средняя общеобразовательная школа с. Рыткучи»;
28. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа с. Янранай»;
29. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования» г. Певек;
30. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования с. Лаврентия»;
31. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Лорино»;
32. Муниципальная общеобразовательная школа-интернат «Школа-интернат среднего (полного) общего образования с. Уэлен»;
33. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Нешкан».